
AUTORSKÁ STUDIE Č. 2

MEZINÁRODNÍ VÝZKUMY �IVOTNĚ DŮLE�ITÝCH DOVEDNOSTÍ.
Podkladová studie pro projekt "Rozvoj lidských zdrojů"

Pavla Burdová

Obsah:

Funkční gramotnost 1

Life Skills 2

Aktivity IEA 2

Závěry 3

Cílem tohoto textu je podat základní informaci o mezinárodních projektech, které se
sna�í monitorovat úroveň pracovní síly v různých oblastech. Pojem �ivotně důle�ité
dovednosti je v podstatě doslovný překlad anglického pojmu �life skills�1. Rozumějme
tomuto sousloví tak, �e zahrnuje ty dovednosti a schopnosti, které jedinec vyu�ívá ka�dý den
při vykonávání aktivit ve svém pracovním i osobním a společenském �ivotě.

Funkční gramotnost

Během dvacátého století se výrazně změnila kritéria a mo�nosti při posuzování
a předvídání úspě�nosti člověka v práci a �ivotě vůbec.

Důle�itost dosa�eného vzdělání při hledání zaměstnání byla v evropských zemích
evidentní ji� v minulém století. V první polovině tohoto století byla silně rozvinuta teorie
inteligenčního kvocientu, který má vypovídat o schopnosti jedince ře�it situace a zpracovávat
informace spí�e abstraktního charakteru. Například od �edesátých let byl inteligenční kvocient
velmi často pou�íván (dá se říci nadu�íván) v USA při testování uchazečů o zaměstnání. Ji�
v sedmdesátých letech se v�ak (opět na americkém kontinentu) začaly rozvíjet koncepce
funkční gramotnosti, které si kladly za cíl �ířeji a přesněji popsat schopnosti jedince, které
mohou souviset s jeho úspěchem při plnění pracovních úkolů, ale i při ře�ení ka�dodenních
�ivotních situací.

Funkční gramotnost je pojem popisující schopnost jedince adekvátně zpracovat
a reagovat na informace, se kterými přijde do kontaktu. Funkční gramotnost má vlastně tři
slo�ky � dimenze. Literární gramotnost vypovídá o schopnosti jedince zpracovat a pou�ívat
informace obsa�ené v souvislém textu (např. novinovém článku, beletrii a pod.).
Dokumentová gramotnost vypovídá o schopnostech jedince zpracovat informace, které jsou

                                                
1 V angličtině tento pojem zní mnohem přirozeněji a samozřejměji, ne� jeho překlad v če�tině, který vypadá
kostrbatěji a méně elegantně. V če�tině není dosud stanoven vhodný ekvivalent tohoto anglického pojmu.
Někteří odborníci navrhují pojem �klíčové kompetence� (který se jiným zdá poněkud zavádějící), jiní navrhují
pojem �přenositelné dovednosti� (který se sna�í vystihnout fakt, �e se jedná jakési universální dovednosti,
u�itečné při výkonu různých profesí.)



nějakým způsobem strukturovány (např. ve formuláři, grafu, jízdním řádu a pod.). Numerická
gramotnost  vypovídá o schopnosti člověka zpracovat a pou�ít informace číselného charakteru
a pou�ít správné numerické operace.

V letech 1994 a� 1998 proběhl výzkum IALS/SIALS. Tento výzkum zmapoval úroveň
funkční gramotnosti v několika zemích OECD včetně České Republiky. Získaná data
umo�ňují sledovat rizikové populační skupiny, jim� hrozí problémy vyplývající z nízké
úrovně funkční gramotnosti a sledovat souvislosti úrovně funkční gramotnosti s dosa�eným
vzděláním a jinými socio-demografickými vlastnostmi.
Koordinátorem tohoto projektu byla instituce Statistics Canada (kanadský ekvivalent ČSÚ),
v základním mana�erském týmu a v poradní skupině projektu figurovali představitelé OECD.
Právě OECD toti� věnuje velkou pozornost nejnověj�ím trendům ve sledování kvalit jedince,
které souvisí s jeho úspěchem a sna�í se v různých formách podchytit celé spektrum
dovedností, které umo�ňují vypovídat o jiných kvalitách jedince, ne� je vzdělání a IQ.

Life Skills

Výzkum IALS/SIALS byl velmi úspě�ný, proto�e se podařilo sebrat data ojedinělého
charakteru a přitom vysoké kvality. Tento úspěch inspiroval členy základního týmu
k pokračování v tomto typu výzkumných činností. Vznikl koncept �life skills� (�ivotně
důle�ité dovednosti; přenositelné dovednosti) a projekt ALL (Adult Literacy Lifeskills).

Tento koncept chápe funkční gramotnost jen jako součást �ir�ího �balíku� dovedností.
Vedle funkční gramotnosti se k přenositelným dovednostem počítá schopnost ře�it problémy
(problem solving), pracovat s výpočetní a komunikační technikou a pracovat v týmu. Kvůli
metodologickým problémům se v hlavním �etření projektu ALL nebudou přímo měřit
schopnosti pracovat v týmu (problém kulturní nepředpojatosti výzkumu) a schopnost pou�ívat
ICT (problém po�adavku testovat respondenty jen s tu�kou a papírem). Velmi důle�itá je v�ak
dimenze �problem solving� � ře�ení problémů.
Skupina odborníků věnujících se dimenzi ře�ení problémů zvolila následující definici:

Co to je ře�ení problému?
Poznávací a rozumový proces zaměřený na dosáhnutí cíle v situaci, kdy neexistuje nějaké
zřejmé ře�ení.
Hlavní kroky sledované při měření schopnosti ře�it problémy jsou následující:
- definice cílů (tj. popsání �ádoucí výsledné situace)
- analýza stávající situace
- plánování ře�ení a východisek
- provedení zvoleného plánu
- vyhodnocení výsledků.

Metodologická zdatnost, neboli schopnost �poradit si� v různých situacích je
podstatnou podmínkou toho, aby kvalifikovaný člověk skutečně uměl prosadit své odborné
dovednosti a znalosti v praxi.

Aktivity IEA

V souvislosti s výzkumy IALS a ALL jsou zajímavé také aktivity organizace IEA
(The International Association for the Evaluation of Educational Achievement). Tato



organizace se sice primárně soustřeďuje na evaluaci vzdělávacích systémů a procesů, ale
proto�e trendy zdůrazňující dovednost zacházet s informacemi se ji� začínají prosazovat i do
vzdělávacích strategií, jsou jimi výzkumné aktivity IEA ovlivněny. Jako příklad mů�eme
uvést výzkum TIMSS, jeho� cílem je zjistit jednak vědomosti z oblasti matematiky
a přírodních věd (co� je klasický kurikulární přístup) ale zároveň sleduje úroveň přírodovědné
gramotnosti (tedy schopnost správně s přírodovědnými fakty zacházet). Je�tě více je pro
potřeby projektu SRLZ zajímavé vědět o projektu CivEd. Cílem tohoto projektu je zjistit u
čtrnáctiletých a sedmnáctiletých úroveň znalostí v oblasti principů fungování demokracie
a dodr�ování lidských práv. Dotazníkovým �etřením byly zkoumány některé občanské postoje
a názory �áků a studentů na roli občana ve společnosti, vztah k národnostním men�inám,
atmosféru ve �kole atd.

Tento projekt je typickou ukázkou toho, �e od absolventů základních vzdělávacích
programů se neočekávají jen nějaké základní sumy znalostí, ale předpokládá se, �e u jedince
jsou rozvinuty i celé komplexy hodnot a postojů. Vzhledem k tomu, �e IEA se sna�í
monitorovat u �áků a studentů ty schopnosti a dovednosti, které souvisí s jeho dal�ím
uplatněním v �ivotě (resp. na trhu práce), lze z uskutečnění projektu CivEd usoudit, �e zdravé
povědomí o demokratických hodnotách jednoznačně patří k �povinné výbavě� mladých lidí
a �e tedy úroveň demokratické gramotnosti je nezanedbatelnou slo�kou ekonomiky, která
usiluje o vlastní zdokonalení.

Česká Republika je členskou zemí této asociace a účastní se vět�iny jejích aktivit.

Závěry

Vývoj v posledních několika desetiletích ukázal, �e pro uplatnění v pracovním �ivotě jsou
podstatné mnohé schopnosti a dovednosti, které se místy více vzdalují od klasicky chápaných
�kolních znalostí. �kolské systémy postupně na tento posun reagují - některé z uvedených
dovedností ji� jsou součástí �kolních kurikulí, jiné jsou do �kolních osnov teprve začleňovány.
V celkovém pohledu je v�ak patrný odklon od důrazu na vědomosti (fakta, data a podobně)
a vět�í důraz začíná být kladen na funkční gramotnost, přírodovědnou gramotnost,
občanskodemokratickou gramotnost apod.
Na úkor mno�ství zvládnutých informací tak začínají být stále důle�itěj�í dovednosti
a správně rozvíjené schopnosti (učit se, orientovat a rozhodovat se, komunikovat s partnery,
pracovat v týmu a podobně).

Zdroje:

•  http://www.iea.nl/index.html
•  http://www.nces.ed.gov/surveys/all/
•  http://www.uiv.cz/
•  Adult Literacy in OECD Countries: Technical Report on the First International Adult

Literacy Survey, U.S. Department of Education. National Centre for Education Statistics,
Washington D.C. 1998

•  Literacy, Ekonomy and Society, OECD,Paris 1995
•  Literacy Skills for the Knowledge Society, OECD, Paris, Human Resources

Developement, Canada, Minister of Industry Canada, 1997
•  Literacy in the Information Age, OECD, Paris, Minister of Industry, Canada, 2000

http://www.iea.nl/index.html
http://www.nces.ed.gov/surveys/all/
http://www.uiv.cz/

	Funkèní gramotnost
	Life Skills
	Aktivity IEA
	Závìry

